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Sprawozdanie Zarządu Głównego NSZZFiPW                                                            

za okres od 16 czerwca 2019 r. do  21 września 2021 r. 

 

 

Szanowni Delegaci  

 

 

I. Zgodnie z zapisem statutowym NSZZ FiPW, zawartym w art. 24 ust.2            

pkt 2 Zarząd Główny zwołał XIX Krajowy Zjazd Delegatów, który jest Zjazdem 

Sprawozdawczo - Wyborczym. 

 

WSTĘP DO SPRAWOZDANIA 

Skład Zarządu Głównego 

 

Przewodniczący  ZG – Czesław Tuła 

 

Przewodniczący ZO – 15 osób 

Dodatkowo wybrani przez Zjazd: Laszczyk Paweł, Polańska Joanna, Dymianowski 

Mariusz, Wiśniewski Adam, Groński Bolesław, Górski Jarosław, Miazek Marek, 

Lewke Beata, Chajduk Alicja, Janiak Marcin, Michalska Małgorzata, Łojek Mateusz, 

Altwasser Paweł, Cichoracki Mirosław, Szymczak Arkadiusz 

 

 



Wiceprzewodniczący ZG: 

Jarosław Ćmiel, Jarosław Szyszka, Danuta Malkusz, Kamil Bachanowicz,  

Zbigniew Haściło – odszedł na emeryturę w trakcie kadencji i w związku z wyborem 

nowego Przewodniczącego ZO w Szczecinie, utracił mandat członka ZG, a co za tym 

idzie wiceprzewodniczącego ZG, ZG odstąpił od wyboru w jego miejsce nowego 

wiceprzewodniczącego. 

 

Dodatkowo w skład Prezydium oprócz Przewodniczącego i wiceprzewodniczących 

ZG , wchodzących w skład Prezydium z urzędu wybrani zostali: Paweł Altwasser, 

Bolesław Groński oraz Marcin Makarewicz. 

 

Skarbnik Zarządu Głównego - Bolesław Groński. 

Osoby reprezentujące Związek w sprawach majątkowych i finansowych poza 

Przewodniczącym Zarządu Głównego zostali Wiceprzewodniczący i Skarbnik 

Zarządu Głównego NSZZ FiPW. 

 

Skład Głównej Komisji Rewizyjnej: Jasik Edward, Kowalczyk Jarosław, Młyński 

Jacek, Gazda Dawid, Dudzińska Justyna 

 

Kontynuowana była praca  zespołów problemowych , które powołano w czasie 

posiedzenia ZG i GKR w dniach 18-21 września 2017 roku w Ośrodku Doskonalenia 

Kadr Służby Więziennej w Suchej są to zespoły: 

Interwencyjny, Kadrowo-Płacowy, Ochronny, Penitencjarny, Prasowo- Informacyjny 

oraz Kwatermistrzowsko- Inwestycyjny. 

Zespół Kadrowo-Płacowy: Czesław Tuła – przewodniczący, Danuta Malkusz – 

członek i Paweł Altwasser – członek.   

 

Zespół ochronny: Kamil Bachanowicz – przewodniczący, Marcin Makarewicz – 

członek, Dariusz Mieczyński – członek, Marcin Janiak – członek, Mateusz Łojek – 

członek.  



 

Zespół penitencjarny: Zbigniew Haściło – przewodniczący, po przejściu na 

emeryturę ,przewodniczącym została Beata Lewke, pozostali członkowie; Paweł 

Laszczyk, Dariusz Dymianowski, Małgorzata Michalska, Grzegorz Pronobis Michał 

Dworacki, Patryk Aszkiełowicz oraz Arkadiusz Urbański  

 

Zespół kwatermistrzowsko - inwestycyjny: Jarosław Szyszka – przewodniczący, 

Marek Miazek – członek, Adam Wiśniewski – członek, Joanna Polańska – członek.  

Zespół interwencyjny: Jarosław Ćmiel – przewodniczący, Alicja Chajduk – członek, 

Jarosław Górski – członek, Mirosław Cichoracki – członek.  

 

Oprócz zespołów w ramach i przy udziale ZG NSZZ FiPW działają ; 

 

Fundusz Pomocy Doraźnej: Alicja Chajduk – przewodnicząca, Jarosław Górski – 

członek, Dawid Gazda – członek, Mariusz Janiak – członek, Małgorzata Michalska – 

członek.  

Fundusz Pomocowego przy Centralnym Zarządzie Służby Więziennej: Alicja 

Chajduk – członek, Szymczak Arkadiusz – członek, Kowalczyk Jarosław – członek,  

Komisja Rewizyjnej Funduszu Pomocowego: Edward Jasik – członek, Justyna 

Dudzińska – członek,  

Rada Programowa Forum Penitencjarnego: Czesław Tuła.  

Rady Sportu: Jarosław Ćmiel – członek, Jarosław Szyszka – członek. 

Rada Dialogu Społecznego – zespół Budżetu i świadczeń socjalnych  reprezentuje 

Forum Związków Zawodowych- Czesław Tuła. 

Posiedzenia Zarządu Głównego NSZZ FiPW zwoływane były nie rzadziej niż to 

określa Statut. Zwoływano również posiedzenia Prezydium Zarządu Głównego.  

W związku z pandemią posiedzenia były zwoływane także w formie 

wideokonferencji 

Podjęto szereg uchwał oraz podjęto kilka stanowisk Zarządu Głównego i Prezydium. 

dotyczących f-szy i pracowników SW. 



 

 

 

 

SPRAWOZDANIE 

 
ZG NSZZ FiPW, zrealizował wszystkie uchwały , jakie podjął XVIII Krajowy Zjazd 

Delegatów NSZZ FiPW 

 

Aby sprawozdanie było dla Państwa delegatów czytelne chciałbym je podzielić na 

kilka segmentów 

 

PIERWSZY TO REALIZACJA POROZUMIENIA Z 19 LISTOPADA 2018 r. 

 

Chciałbym wskazać, że mimo tego, że nie zmienił się w okresie obejmującym 

niniejsze sprawozdanie minister sprawiedliwości Zbigniew Ziobro, to zmieniali się 

ministrowie odpowiedzialni za kierowanie Służbą Więzienną. Nie muszę chyba 

podkreślać, jakie to ma i miało znaczenie dla prowadzonych rozmów, negocjacji  

i ustaleń. 

Po odchodzącym do europarlamentu ,sygnatariuszu Porozumienia, Patryku 

Jakim, nadzór nad Służbą Więzienną, 5 lipca 2019 roku, przejął Michał Wójcik, 

który wraz z rekonstrukcją rządu w 2020 roku objął tekę sekretarza stanu  

w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów a na stanowisko sekretarza stanu w 

Ministerstwie Sprawiedliwości powołany został 7 października 2020 r. Michał 

Woś. 

 

     1. Dzięki determinacji Naszego Związku udało się przeprowadzić podwyżki płac 

od 01 stycznia 2020 roku, w drodze kompromisu pomiędzy stanowiskiem strony 

służbowej ,a stanowiskiem NSZZ FiPW . Negocjacje w sprawie realizacji podwyżek 

trwały od grudnia 2019 r. do lutego 2020 r., a zostały jeszcze utrudnione, przez 

powstanie w naszej formacji struktur ZZ Solidarność, kierowanego w większości 

przez byłych prominentnych Naszych działaczy, usuniętych z Naszych szeregów, za 

działania sprzeczne ze statutem NSZZ FiPW, zasadami współżycia społecznego, 

a w niektórych przypadkach nawet za złamaniem prawa karnego. Należy tutaj 

podkreślić, że kierowany przeze mnie Związek nie jest przeciwnikiem pluralizmu 

związkowego, także w szeregach SW ale doświadczenia wskazują, że na chwilę 

obecną, działalność ZZ Solidarność przynosi więcej strat niż korzyści 

funkcjonariuszom i pracownikom SW, zauważalne stało się w ostatnim czasie, że 

kierownictwo służby na czele z Dyrektorem Generalnym znacznie łaskawszym 

okiem spogląda na działalność Solidarności, upatrując w tym, możliwość osłabienia 

działalności i znaczenia Naszego związku w strukturach Naszej Formacji, a także na 

szeroko rozumianej scenie politycznej Naszego kraju.  



 Należy tutaj podkreślić, że sprawa sposobu realizacji podwyżek od  

01.01.2020 r. dla pracowników cywilnych SW, jest na dzisiaj przedmiotem sprawy 

sądowej, której stroną jest Przewodniczący ZG, będący pracownikiem cywilnym SW. 

 

   2. Udało się zrealizować usunięcie z ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym z dnia 18 

lutego 1994r obejmującej również funkcjonariuszy SW, zapis w art. 18b ust 1, 

warunku ukończenia 55 roku życia, uprawniającego do nabycia prawa do emerytury. 

 

  3. Wprowadzono zmiany w ustawie o SW na podstawie których, funkcjonariusze 

SW, mają prawo wyboru, czy za ponadnormatywny czas służby, chcą otrzymywać 

wolne, czy rekompensatę pieniężną. 

 

  4. Wprowadzono tzw. dodatek motywacyjny dla funkcjonariuszy z co najmniej 25 

letnim stażem służby. 

 

  5. Do dzisiaj nie udało się zrealizować wprowadzenia od 01.01.2020, zmiany  

w ustawie pragmatycznej wprowadzającej zasady zaliczania, do okresu zaliczanego 

do dodatku za wysługę lat na zasadach analogicznych jak w służbach mundurowych 

podległych MSWiA. 

11 sierpnia 2020 r. odbyło się posiedzenie senackiej Komisji Praw Człowieka, 

Praworządności i Petycji, które dotyczyło ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

dotyczących wsparcia służb mundurowych nadzorowanych przez ministra 

właściwego do spraw wewnętrznych, o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz 

niektórych innych ustaw. W czasie tego posiedzenia również obecny był 

Przewodniczący Zarządu Głównego, który zgłosił wniosek o uwzględnienie do 

procedowanej ustawy, zmiany dot. zmiany Ustawy o Służbie Więziennej w zakresie 

zasad zaliczania, do okresu zaliczanego do dodatku za wysługę lat, okresy służby  

i pracy na zasadach analogicznych jak w służbach mundurowych podległych 

MSWiA. Przedstawiony wniosek, został w całości odczytany przez 

Przewodniczącego Komisji Aleksandra Pocieja. Była to kolejna próba podjęta przez 

Zarząd Główny NSZZFiPW wyegzekwowania niezrealizowanych ustaleń 

Porozumienia, pomimo upływu terminów (1 stycznia 2020 r.). 

W rezultacie poprawka została przyjęta przez obie Komisje, a podczas 

wieczornego głosowania w Senacie również znalazła uznanie u większości 

Senatorów. Sejm jednak odrzucił poprawkę, ponieważ obecny na posiedzeniu 

Komisji przedstawiciel Biura Prawnego Centralnego Zarządu Służby Więziennej 

Marcin Paczosa reprezentujący Dyrektora Generalnego Służby Więziennej 

przedstawił stanowisko Służby Więziennej, aby nie rekomendować tej poprawki, 

pomimo tego, że po podpisaniu porozumienia odbyło się wiele spotkań zespołu  

i zapewniano nas oraz przedstawiano nam wyliczenia skutków wprowadzenia 

naszych postulatów zawartych w porozumieniu. Dlatego wysłaliśmy pismo wraz  

z Uchwałą Prezydium Zarządu Głównego NSZZFiPW skierowane do Ministra 

Sprawiedliwości w związku z brakiem realizacji par. 4 ust. 2 Porozumienia oraz do 

Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego, dotyczące realizacji 



Porozumienia zawartego dwa lata temu pomiędzy Ministrem Sprawiedliwości  

a NSZZFiPW. 

Na znak współpracy i poparcia nas, 26 sierpnia Forum wysłało swoje 

stanowisko o „różnicowaniu” funkcjonariuszy, a 8 września Federacja ZZ SM dosłała 

swoje Stanowisko. 

Sprawą interesuje się również Rzecznik Praw Obywatelskich, który w czerwcu 

2020 r. już kolejny raz pytał o wprowadzenie tych zmian Ministra Sprawiedliwości. 

(Już w 2012 roku resort uznał, że dochodzi do dyskryminacji funkcjonariuszy Służby 

Więziennej wobec innych służb mundurowych). 

Zgodnie z zapewnieniem resortu sprawiedliwości zawartym w piśmie z 25 

września powstała specjalna grupa robocza, której zadaniem ma być wypracowanie 

rozwiązań dotyczących zmian w zakresie zasad zaliczania do dodatku za wysługę lat, 

okresów służby i pracy na zasadach jakie funkcjonują w formacjach podległych 

MSWiA. W skład grupy roboczej weszli przedstawiciele NSZZFiPW oraz osoby 

wskazane przez Dyrektora Generalnego SW. Projekty zmian po 1,5 miesięcznym 

oczekiwaniu trafiły do rąk mundurowych związkowców (9 listopada) w celu 

dalszych konsultacji. 

        Prace w tej kwestii zostały bardzo opóźnione przez Pandemię, jednak jest realna 

szansa, że ten postulat zostanie zrealizowany być może jeszcze w roku 2021. 

 

 6. Do dzisiaj nie udało się zrealizować porozumienia w zakresie art 15a, ustawy  

o zaopatrzeniu emerytalnym. Jednak dzięki nieustannym staraniom ZG NSZZ FiPW, 

służba więzienna została imiennie wpisana do projektu zmian w tym zakresie 

przygotowywanym przez Ministra Spraw Wewnętrznych i jest ten projekt  

w opiniowaniu przez ZG , należy tutaj podkreślić, że Nasze działania doprowadziły 

do sytuacji, że rozwiązania ustawowe dla funkcjonariuszy SW, będą takie same jak 

dla innych służb mundurowych MSWiA. 

 

7. Mamy również zapewnienie ze strony Ministra Sprawiedliwości, Pana Ministra 

Ziobro o tym, że Służba Więzienna zostanie objęta wieloletnim programem rozwoju 

tzw. „nową ustawą modernizacyjną „ uwzględniającą min.: podwyżki uposażeń 

funkcjonariuszy i wynagrodzeń pracowników na zasadach analogicznych jak w 

służbach mundurowych podległych MSWiA, stosowny projekt w najbliższym czasie 

zostanie przesłany do zaopiniowania ZG NSZZ FiPW. 

W tej sprawie ZG kierował pisma do Prezydenta RP Andrzeja Dudy, Prezesa Rady 

Ministrów Mateusza Morawieckiego, Ministra Sprawiedliwości Zbigniewa Ziobry. 

 

DRUGI TZW. DZIAŁALNOŚĆ BIEŻĄCA  

 

 



W cieniu Centralnych Obchodów Święta Służby Więziennej w stulecie 

istnienia formacji, promocji blisko 300 nowych oficerów SW oraz po raz pierwszy 

przyznanych orderów św. Pawła Apostoła, Zarząd Główny NSZZFiPW podjął 

działania na szeroką skalę w celu przeciwdziałania wprowadzeniu pluralizmu 

związkowego w formie:  

Uchwały Prezydium NSZZFiPW z dnia 21 czerwca 2019 roku, udziałem 

posiedzeniu Prezydium Federacji Związków Zawodowych Służb Mundurowych, 

udziałem w posiedzeniu Prezydium Rady Dialogu Społecznego. 

Pomimo stanowisk Federacji jak i ZG NSZZFiPW zawartych w pismach 

kierowanych do Prezydenta, Premiera i wielu innych przedstawicieli władzy- już  

8 sierpnia 2019 r. Prezydent Andrzej Duda podpisał ustawę z dnia 19 lipca  

2019 r. Nowelizację ustawy w Dzienniku Ustaw opublikowano 26 sierpnia, ustawa  

o pluralizmie związkowym w służbach mundurowych weszła w życie 27 

października 2019 r. (Federacja Związków Zawodowych Służb Mundurowych 

poinformowała, że zwróciła się do ministra spraw wewnętrznych i administracji  

z wnioskiem o interwencję w sprawie “nielegalnego wspierania <<Solidarności>>”, 

która “przy pomocy przełożonych chce wejść do służb mundurowych”. Wniosek 

FZZSM to reakcja na skierowane do komendantów poszczególnych służb przez 

przedstawicieli “Solidarności” pisma z informacją o możliwości przystąpienia do ich 

organizacji. W jednym z takich pism znalazł się zapis z prośbą od autora  

o rozpowszechnienie dokumentu wśród podwładnych. Pomimo chęci współpracy, 

która jest podyktowana dobrem dla funkcjonariuszy i pracowników, „S” wciąż 

szkaluje inne związki, czego dowodem jest np. Komunikat Medialny NSZZ 

“Solidarność” dotyczący Tarczy 3.0 oraz działalności pozostałych centrali 

związkowych - w tej sprawie powstało Stanowisko Prezydium Forum Związków 

Zawodowych).  

2 sierpnia 2019 r. Zarząd Główny NSZZFiPW podjął decyzję o rezygnacji  

z organizacji Konferencji – Sympozjum na cześć 100 lecia Niepodległej Polski, 100- 

lecia Służby Więziennej i Związków Zawodowych, które miało odbyć się  

w październiku w Ośrodku Szkolenia SW w Popowie, którego patronat miał objąć 

prezydent. 

Zarząd Główny NSZZFiPW na Posiedzeniu w Zwartowie we wrześniu 2019 

roku podjął decyzje o rozmieszczeniu plakatów w jednostkach, które będą 

informować o dotychczasowych osiągnięciach i pracach podjętych przez związek - 

akcja związana z ulotkami oraz z wypełnianiem ankiet i wniosków jakie z nich 

wynikają miała podsumować osiągnięcia NSZZFiPW oraz dać możliwość 

wypowiedzi wszystkim w Służbie, czego jeszcze oczekują od naszego związku. 

 

Liczne telefony i pisma, w sprawie atmosfery panującej wśród funkcjonariuszy 

i pracowników Służby Więziennej, przybliżają nam codzienne problemy, z którymi 

borykają się nasze Koleżanki i Koledzy, jest to nieodzowny punk wszystkich spotkań 

w CZSW. „Sygnały” z jednostek i działania podjęte przez Zarządy Okręgowe 

NSZZFiPW, które nie znalazły rozstrzygnięcia na poziomie tych jednostek lub całego 



okręgu, zawsze są podejmowane przez Zarząd Główny, aby z pomocą Dyrektora 

Generalnego znalazły swój finał (czasem potrzebna była interwencja na poziomie 

ministerialnym):  

1. Zachowanie 100% uposażenia przez funkcjonariuszy i pracowników 

więziennictwa, w przypadku zachorowania lub poddania ich kwarantannie w związku 

z pandemią koronawirusa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

2. Wstrzymania lub ograniczenie transportów skazanych na terenie kraju 

pomiędzy jednostkami organizacyjnymi w czasie pandemii. 

3. Właściwa interpretacja pism w sprawie wykorzystywania systemu 

monitoringu do stałej kontroli sposobu wykonywania czynności służbowych, ze 

szczególnym uwzględnieniem przestrzegania zasad bezpieczeństwa epidemicznego 

(odpowiedź 5 listopada). 

4. Zarządzenie nr 44/20 Dyrektora Generalnego SW zmieniającego 

Zarządzenie nr 32/2013 Dyrektora Generalnego SW, które narusza zarówno Ustawę 

o Związkach Zawodowych jak i inne akty prane, w sprawie zapobiegania  

i przeciwdziałania zjawiskom mobbingu, dyskryminacji i molestowania w Służbie 

Więziennej. 

Po wielu pismach i spotkaniach Prezydium Zarządu Głównego zmuszone było żądać 

wycofania w/w zarządzenia z obrotu prawnego. 

Dopiero dnia 16 października 2020 r. Zarządzeniem Nr 77/20 Dyrektora Generalnego 

Służby Więziennej mogliśmy się cieszyć z ostatecznego uwzględnienia naszych 

uwag. 

5. Pozyskanie szczepionki przeciwko grypie i zaszczepienia wszystkich 

chętnych funkcjonariuszy i pracowników Służby Więziennej.  

6. W związku działaniami jakie są podejmowane przez kierownictwo 

niektórych jednostek mające na celu szykanowanie i poniżanie członków Związku 

NSZZ FiPW przykładem jest Wyrok Wojewódzkiego Sądu w Szczecinie sprawy ze 

skargi NSZZFiPW Organizacji Terenowej w Areszcie Śledczym w Koszalinie na 

bezczynność Dyrektora Aresztu Śledczego w Koszalinie. 

Jest to kolejna sprawa wygrana dzięki współpracy Zarządu Głównego NSZZFiPW  

a Zarządem Terenowy NSZZFiPW w Areszcie Śledczym w Koszalinie na temat 

udzielania informacji publicznej. 

7. W związku ze sporządzaniem i wysyłaniem do wybranych 

funkcjonariuszy przebywających na zwolnieniu lekarskim opinii służbowej  



o nieprzydatności na zajmowanym stanowisku, gdzie jedynym argumentem jest 

utrata dyspozycyjności w czasie absencji chorobowej, pomimo, że wcześniejsze 

opinie służbowe były dotychczas pozytywne, a także sprawy dotyczącej wywierania 

nacisku na funkcjonariuszu w Oddziale Zamiejscowym w Sulejowie. 

8. Dotyczącego majątku Związku Zawodowego NSZZFiPW w związku  

z działaniami podjętymi w ZK w Jastrzębiu-Zdroju. 

9. W związku z wnioskami, które wpłynęły do Zarządu Głównego przez 

członków NSZZFiPW oraz sytuacją jaka panuje pomiędzy stroną Związkową,  

a stroną Służbową, dotyczące łamania Ustawy o Służbie Więziennej oraz Ustawy  

o Związkach Zawodowych względem np. Przewodniczącego Zarządu Okręgowego 

NSZZFiPW w Bydgoszczy. 

Spotkania w Ministerstwie Sprawiedliwości odbywały się średnio co miesiąc, 

ponieważ non stop wysyłaliśmy pisma, dotyczące łamania praw funkcjonariuszy  

i braku realizacji zapisów Porozumienia z dnia 19 listopada 2018 r., doszło nawet do 

tego, że bezpośrednio pisaliśmy maile, sms-y i dzwoniliśmy do Ministra Michała 

Wójcika, z wszystkimi „gorącymi” tematami i sprawami nie cierpiącymi zwłoki. 

Takimi sprawami, które nie przerwanie były przez nas alarmowane to:  

1. Brak informacji na temat prac realizacji postulatów, które zawarte 

zostały w podpisanym porozumieniu z dnia 19 listopada 2018 pomiędzy 

Ministrem Sprawiedliwości a NSZZFiPW.  

 

2. Sposób traktowania funkcjonariuszy podczas prowadzonych 

postępowań przez funkcjonariuszy Biura Spraw Wewnętrznych działającym  

w Centralnym Zarządzie Służby Więziennej- sposobu działania przedstawicieli 

Ministerstwa Sprawiedliwości. 

3. Stanowczy sprzeciw wobec decyzji w sprawie zawieszania stanowisk 

ochronnych oraz skracanie czasu służby funkcjonariuszy działu ochrony przez 

dyrektorów jednostek. 

4. Zasady rozliczania godzin nadliczbowych funkcjonariuszom działu 

ochrony po wejściu w życie nowelizacji ustawy, oraz wręczanie decyzji wyników 

postępowań dyscyplinarnych funkcjonariuszowi będącemu na zwolnieniu 

lekarskim.  



5. Obniżanie dodatku służbowego z powodu absencji chorobowej, 

niejednokrotnie wynikającej ze zdarzeń powstałych w służbie. 

6.  Kolejnym nieciepiącym zwłoki tematem, był projekt nowelizacji 

Ustawy z dnia 24 kwietnia 2019 roku opracowany przez Zespół powołany przez 

Dyrektora Generalnego Służby Więziennej (w skład Zespołu wchodzili 

przedstawiciele Centralnego Zarządu Służby Więziennej oraz przedstawiciele Strony 

Związkowej), po tak ciężkiej wspólnej pracy Zespołu i uzgodnieniach, okazało się, że 

do Ministerstwa Dyrektor Generalny wysyła zupełnie inny projekt nowelizacji 

ustawy, bez jakiejkolwiek konsultacji ze Związkiem Zawodowym. Skutkowało to (22 

lipca 2019) podjęciem uchwały przez związek o udzieleniu votum nieufności 

Dyrektorowi Generalnemu Służby Więziennej gen. Jackowi Kitlińskiemu, który 

„rażąco naruszył” zapisy Porozumienia z dnia 19 listopada 2018 r. oraz „zasady 

współpracy ze stroną społeczną”. Decyzją Pana Ministra, projekt Dyrektora 

Generalnego został wycofany z legislacji, a po kolejnych uzgodnieniach Dyrektor 

Generalny w końcu wysłał do Ministra Sprawiedliwości projekt ustawy o zmianie 

ustawy o Służbie Więziennej, mający na celu realizację zapisów Porozumienia 

(Dokument zawiera zapisy dotyczące m.in. świadczenia motywacyjnego  

w wysokości 500 złotych, które otrzymywać mają wszyscy mundurowi. W projekcie 

mowa jest też o dodatku funkcyjnym oraz dodatku za wysługę lat).  

7. Podwyżki dla pracowników cywilnych - z wyrównaniem od 1 stycznia 

2019 r. (na ich realizację musieli czekać ponad siedem miesięcy pomimo 

wielokrotnych interwencji Zarządu Głównego), kolejna podwyżka wynagrodzenia 

pracowników cywilnych w miesięcznej kwocie 250 zł brutto powinna być naliczana 

od 1 lipca 2019 r.  

Ciągła czujność aby w opiniach do projektów ustaw, (a była ich cała masa) 

nigdy nie zabrakło SW, aby dopilnować interesów funkcjonariuszy i pracowników 

SW, czego dowodem jest zapis, że mundurowym rodzicom i opiekunom przysługuje 

dodatkowy zasiłek opiekuńczy, projekt ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

dotyczących wsparcia służb mundurowych (przedemerytalne świadczenie 

motywacyjne po osiągnięciu uprawnień emerytalnych, funkcjonariuszowi 

przysługiwać będzie zwrot kosztów poniesionych na ochronę prawną). Prace nad 

wprowadzeniem świadczenia motywacyjnego dla funkcjonariuszy z dłuższym 

stażem. Pismo do MS dotyczące prac w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych  

i Administracji nad systemem emerytalnym w Służbach Mundurowych - aby SW nie 

została pominięta i prośba o wyznaczenie osoby do pracy przy tym projekcie, projekt 

ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących realizacji ustawy budżetowej na rok 

2021 (funkcjonariuszom Służby Więziennej zaproponowano na początku fundusz 

zapomóg o 0,08% mniejszy jak funkcjonariuszom służb mundurowych podległych 



MSWiA), uwagi do projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw w związku  

z przeciwdziałaniem sytuacjom kryzysowym związanym z wystąpieniem COVID-19 

(zmiany w ustawie o Służbie Więziennej w zakresie pełnopłatnych zwolnień 

lekarskich w przypadku stwierdzenia zakażenia lub zachorowania oraz uposażenia  

w sytuacji powstałej na skutek podlegania obowiązkowej kwarantannie, izolacji lub 

izolacji w warunkach domowych, lub izolacji powstałej w związku z wykonywaniem 

zadań służbowych w okresie ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu 

epidemii z powodu tej choroby). 

 

Dzięki członkom ZG i ich czujności, reagowaliśmy na każdy przejaw 

dyskryminacji w prasie czy mediach np. pismo skierowane do Polskiej Agencji 

Prasowej w związku z publikacją gazety „Fakt” pt. „48 mln na podwyżki dla swoich 

ludzi”; wywiad z Przewodniczącym Zarządu Głównego NSZZ Funkcjonariuszy  

i Pracowników Więziennictwa Czesławem Tułą o 30-leciu i trudnym czasie 

pandemii, który ukazał się w lipcowym Forum Służby Więziennej; artykuł z Gazety 

Prawnej, w którym Przewodniczący Zarządu Głównego NSZZFiPW Czesław Tuła 

odnosi się do proponowanego świadczenia motywacyjnego. 

 

O wszystkich spotkaniach, nagłych i problematycznych sprawach 

informowaliśmy na stronie i FB, na wszystkich posiedzeniach ZG i GKR były 

omawiane bieżące problemy, w ciągłej łączności mailowej i telefonicznej 

podejmowane były decyzje niejednokrotnie pytając cały ZG lub - aby było szybciej - 

Przewodniczących ZO w formie głosowania mailowego np. propozycję podwyżki 

uposażeń dla funkcjonariuszy w formie procentowej, lub w formie kwotowej, oraz 

zgłaszania wszystkich potrzeb związanych z epidemią. W związku z pandemią 

wirusa COVID-19 zostały wyznaczone, w każdym okręgu osoby, do koordynowania 

działaniami związanymi z tym zagrożeniem. Zadaniem tych osób było zbieranie 

wszelkich informacji o potrzebach i nieprawidłowościach, jakie pojawiają się  

w jednostkach organizacyjnych Służby Więziennej, związanych z pełnieniem służby 

w stanie epidemii. Akcja pomocy związku NSZZFiPW, zapoczątkowana  

w poszczególnych jednostkach rozszerzyła się na cały kraj i dała impuls do pomocy 

bratnim służbom i innym instytucjom. Związek NSZZFiPW zaangażował się 

zarówno w zakup jak i szycie maseczek ochronnych (z zakupionego materiału uszyto 

i zakupiono łącznie ponad 100 tysięcy maseczek), z których część została przekazana 

Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Ochotniczej Straży Pożarnej, szpitalom, 

Domom Pomocy Społecznej, szkołom i przedszkolom. Zakupiono środki ochronne, 

środki chemiczne, płyny do dezynfekcji, mydła, rękawiczki, urządzenia do 

ozonowania pomieszczeń oraz pojazdów, mopy parowe, kombinezony ochronne itp. 

(Powyższe przedsięwzięcia zostały zrealizowane ze środków pieniężnych 

pochodzących ze składek związkowych). Aby zapobiec rozprzestrzenianiu się korona 

wirusa w jednostkach penitencjarnych zabiegaliśmy o ograniczenia a nawet 

zawieszenia widzeń skazanych z osobami z zewnątrz, wstrzymanie pracy skazanych 

na zewnątrz jednostek penitencjarnych, wstrzymanie systemu przepustowego 



osadzonych, wstrzymanie konsultacji medycznych z placówkami zewnętrznymi, 

wstrzymanie transportów osadzonych oraz ograniczenie wszelkich kontaktów, które 

mogą narażać zarówno osadzonych jak i funkcjonariuszy i pracowników Służby 

Więziennej. Wciąż zachęcamy na naszej stronie do włączenia się w akcję 

krwiodawstwa. 

 

W związku z powołaniem do istnienia Wyższej Szkoły Kryminologii  

i Penitencjarystyki w Warszawie, praktycznie od samego początku Zarząd Główny 

NSZZFiPW pisze pisma z pytaniami, przesyła uwagi, jest w ciągłym kontakcie, aby 

dopilnować lub skorygować nieprawidłowości (gdy tylko pojawiały się głosy, że coś 

jest nie tak – reagowaliśmy). 

W niedzielę 18 sierpnia 2019 z okazji święta Przemienienia Pańskiego 

funkcjonariusze Służby Więziennej wyruszyli w pielgrzymkę na Świętą Górę 

Grabarkę zwaną Górą Krzyży. 

W dniu 3 grudnia 2019 roku Zarząd Główny NSZZFiPW organizował 

Uroczyste Posiedzenie inaugurujące obchody XXX- lecia powstania Związku.  

12 października 2019 r. w jubileusz 100-lecia polskiego więziennictwa odbyła 

się XXIII Ogólnopolska Pielgrzymka Funkcjonariuszy i Pracowników Służby 

Więziennej oraz ich Rodzin na Jasną Górę 

29 czerwca w Bazylice Świętego Krzyża przy Krakowskim Przedmieściu  

w Warszawie odbyła się uroczysta msza święta we wspomnienie liturgiczne św. 

Pawła Apostoła - patrona polskich więzienników, podczas której wręczona została 

pamiątkowa stuła z wizerunkiem św. Pawła Apostoła Naczelnemu Kapelanowi 

Więziennictwa (ks. Adamowi Jabłońskiemu). 

 

 

Dzięki umowie prewencyjnej zawartej z PZU w 2019 roku odbyły się 

szkolenia: 

1. „Negocjacje w sytuacjach kryzysowych i konfliktowych dla Służb 

Mundurowych. 

2. „Negocjacje i prowadzenie rozmów w sytuacjach kryzysowych”.  

3. „Radzenie sobie w sytuacjach nadzwyczajnych zaistniałych podczas 

wykonywania zadań służbowych (tzw. Szkolenie antystresowe). 

 Doposażono również siłownie, a w 2020 roku zakupiono specjalistyczne 

rękawice antyzakłuciowe oraz doposażono siłownie – wszystko zgodnie ze 

zgłoszonym przez Przewodniczących Zarządów Okręgowych 

zapotrzebowaniem. 



 

Jest możliwość skorzystania z “pakietu socjalnego” za pobyt wypoczynkowy 

dla członków NSZZFiPW i ich rodzin, który uwzględnia rabat w wysokości:  

25% od ceny obowiązującej w danym okresie sprzedażowym za pobyt  

w Ośrodku “ZIMOWIT” w Wiśle 

15% od ceny obowiązującej w danym okresie sprzedażowym za pobyt  

w pozostałych Ośrodkach funkcjonujących w ramach sieci Hotele Polskie  

– o czym cyklicznie przypominamy na stronie związkowej. 

 

Zostało również zawarte porozumienie (17 sierpnia 2020) pomiędzy 

NSZZFiPW a Firmą DLF – właścicielem i zarządcą całego Bałtowskiego Kompleksu 

Turystycznego, dzięki któremu osoby należące do NSZZFiPW oraz ich rodziny 

otrzymają na podstawie legitymacji związkowej 15% zniżki na bilety wstępu do 

obiektów turystycznych prowadzonych przez DLF  

 

Na posiedzeniu w dniu 19 listopada 2020 roku Zarząd Główny uchwalił 

ufundowanie „świątecznej paczki” w każdym Okręgu dla najbardziej potrzebującego 

wsparcia funkcjonariusza. Organem Nadzorującym tę inicjatywę był Fundusz 

Pomocy Doraźnej, który postanowił przekazać dla każdego Okręgu kwotę 1000 

złotych. Również Zarząd Główny przeznaczył kwotę w wysokości 1000 na każdy 

Okręg. Ponadto każdy Okręg został zobowiązany, aby ze środków własnych 

przeznaczyć na ten cel 1000 złotych. Dzięki temu przedsięwzięciu w każdym  

z Okręgów można było przeznaczyć 3000 złotych na zakup najpotrzebniejszych 

rzeczy dla wybranej rodziny, która znalazła się w ciężkiej sytuacji życiowej bądź 

finansowej. Wiele Okręgów zebrane fundusze przeznaczyło na zakup środków 

medycznych, sprzętów RTV lub wyposażenie mieszkania. Z wręczenia każdego 

prezentu zamieszczone zostały relacje na oficjalnej stronie internetowej związku  

i FB, a ponadto niektóre rodziny we własnym zakresie postanowiły złożyć 

podziękowania dla Zarządu Głównego za zorganizowanie tej inicjatywy. 

Rok 2020 okazała się prawdziwym wyzwaniem dla Służby Więziennej  

w związku z panująca pandemią dlatego Zarząd Główny NSZZ FiPW dołożył 

wszelkich starań, aby funkcjonariusze i pracownicy więziennictwa zostali objęci 

programem szczepień już w pierwszym etapie programu rządowego Starania te miały 

znaczący wpływ na zapewnienie bezpieczeństwa w Zakładach Karnych i Aresztach 

Śledczych, ale również przyczyniły się do bezpieczeństwa rodzin i najbliższego 

otoczenia funkcjonariuszy i pracowników Służby Więziennej. W celu objęcia 

programem szczepień Służby Więziennej niezbędna była interwencja Zarządu 

Głównego już na pierwszym etapie tworzenia projektu, ponieważ powstał on  

z pominięciem naszej formacji. Szybka reakcja Związku okazała się skuteczna, 

dzięki czemu funkcjonariusze i pracownicy Służby Więziennej zostali uwzględnienie 

w programie szczepień już na etapie 1C, którego realizacja rozpoczęła się  



z początkiem roku 2021. Kolejne działania okazały się niezbędne, aby do programu 

szczepień zostały włączone osoby, powyżej 65 roku życia, a które nie ukończyły 

jeszcze 69 lat. W związku zaistnieniem takich okoliczności, Przewodniczący Zarządu 

Głównego NSZZ FiPW postanowił w dniu 1 marca zainterweniować w tej sprawie  

u Prezesa Rady Ministrów. Ponownie podjęte działania okazały się skuteczne.  

Mając na uwadze trudy minionego roku, Zarząd Główny postanowił podjąć 

działania w celu wynegocjowania i przygotowania atrakcyjnej oferty wakacyjnej dla 

funkcjonariuszy i pracowników Służby Więziennej. Współpracę podjęliśmy z firmą 

Holiday Park & Resort. Oferta ta spotkała się z olbrzymim zainteresowaniem ze 

strony funkcjonariuszy i pracowników Służby Więziennej. Z możliwości wyjazdu  

w ramach umowy skorzystało blisko 1000 funkcjonariuszy oraz ich rodzin z całej 

Polski. Od 20211 roku Zarząd Główny co roku organizuje kolonie letnie dla dzieci 

funkcjonariuszy, dopłacając dla dzieci związkowców do wyjazdu określoną kwotę.  

W tym roku w ramach kolonii Zarząd Okręgowy w Iławie zorganizował obozy 

żeglarskie, które zakończyły się egzaminem na patent żeglarski. 

 

TRZECI: DZIAŁANIE NA ARENIE MIĘDZYNARODOWEJ  

W dniach 17-19 września 2019 roku przedstawiciele Zarządu Głównego 

NSZZFiPW udali się na zaproszenie Litewskich Związków Zawodowych Organów 

Postępowania Przygotowawczego Republiki Litewskiej do Litwy. Wizyta odbyła się 

w ramach współpracy, która została nawiązana na początku maja bieżącego roku, gdy 

Związek Zawodowy Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa gościł naszych 

sąsiadów w Polsce. Wymiana doświadczeń oraz podpisanie umowy o współpracy 

były przedmiotem spotkań z Zarządem Głównym Związku Zawodowego Organów 

Postępowania Przygotowawczego RL. 

Gimnazjum im. Św. Kazimierza w Miednikach przesłało podziękowanie na 

ręce Przewodniczącego Zarządu Głównego NSZZFiPW za wsparcie naszych 

rodaków za granicami naszego kraju.  

W dniu 15 listopada 2019 r przed Uroczystymi Obchodami Narodowego 

Święta Niepodległości, Przewodniczący Zarządu Terenowego NSZZFiPW w Iławie 

Edward Jasik z Przewodniczącym Zarządu Terenowego Zakładu Karnego w Pilznie 

Republiki Czeskiej Tomášem Jarkovským podpisali POROZUMIENIE  

o Międzynarodowej Współpracy na czas nieokreślony.  

W 2020 roku mieliśmy dziesiątą rocznicę podpisania porozumienia  

o współpracy między NSZZFiPW a trzema krajami niemieckimi. Europejska 

Federacja skupia obecnie trzy kraje niemieckie (Nadrenią Palatynatem, Turyngią  

i Krajem Saary), Polskę, Słowację i Węgry, od tego roku Rumunię, do współpracy 

zaproszona została również Litwa. 

 

CZWARTY: AKCJA PROTESTACYJNA 

 



W związku z tym, że trwające już od jakiegoś czasu rozmowy między Naszym 

związkiem zawodowymi a strona służbową mające na celu realizację 

niewypełnionych punktów Porozumienia z 19.11.2018 r. okazały się bezskuteczne, 

Zarząd Główny NSZZ FiPW postanowił rozpocząć w dniu 26 maja 2021 r. akcję 

protestacyjną.  

Aby nagłośnić sprawy związane z brakiem poszanowania dla funkcjonariuszy 

sumiennie pełniących służbę, została zorganizowana konferencja prasowa, w trakcie 

której Przewodniczący NSZZ FiPW Czesław Tuła wraz z członkami Zarządu 

Głównego NSZZ FiPW kol. Pawłem Altwasserem, kol. Jarosławem Ćmielem, kol. 

Jarosławem Szyszką i kol. Grzegorzem Pornobisem przedstawili oczekiwania jakie 

ma związek reprezentujący 30 tys. grupę funkcjonariuszy i pracowników 

więziennictwa względem strony służbowej, a także naglące problemy formacji. Do 

najważniejszych postulatów można zaliczyć: 

- brak regulacji dodatków służbowych,  

- nieobstawianie stanowisk służbowych- nadmierne obciążanie obowiązkami  

i eksploatowanie funkcjonariuszy, 

- polityka oddawania wypracowanych ponadnormatywnie godzin, 

-postawa jaką prezentuje Dyrektor Generalny w kwestii wypracowania 

wspólnie ze związkami zawodnymi warunków pełnienia służby, które będą 

zadawalające dla osób będących w szeregach formacji. 

Ponadto w dniu 10 czerwca została zorganizowana pikieta przez budynkiem 

CZSW, w której udział wzięli przedstawiciele wszystkich Zarządów Okręgowych  

w liczbie około 500 osób. W trakcie pikiety Przewodniczący Czesław Tuła wraz  

z Wiceprzewodniczącą kol. Danutą Malkusz udał się do Ministra Sprawiedliwości,  

a także Prezesa Rady Ministrów w celu przekazania postulatów NSZZ FiPW, 

mających na celu uzdrowienie atmosfery panującej w formacji. Z uwagi na 

lekceważący stosunek strony służbowej do podjętych przez związek działań, Zarząd 

Główny postanowił zaostrzyć działania protestacyjne. Działania te przyczyniły się do 

powstania aneksu do Porozumienia z dnia 19 listopada 2018 roku, którego zapisy są 

w trakcie konsultacji między NSZZ FiPW a Ministrem Sprawiedliwości. 

W tym miejscu chciałbym serdecznie podziękować wszystkim członkom 

NSZZ FiPW, którzy aktywnie włączają się w akcje i działania podjęte przez ZG 

NSZZ FiPW. 

Działamy w trudnych czasach ze względu na sytuację pandemiczną, 

zawirowania polityczne , niechęć kierownictwa służbowego dla Naszych działań, 

wykorzystywanie Solidarności do rozgrywek wewnętrznych i rozbijania jedności 

związkowej , jednak mamy nadzieję, że Nasze działania prowadzą do lepszego bytu 

funkcjonariuszy i pracowników SW. Mając świadomość Naszej niedoskonałości 

liczymy na szerokie poparcie i włączenie się do działalności Naszego Związku 

szerokiej rzeszy funkcjonariuszy, pracowników i emerytów SW  



Trzymajmy linię i bądźmy gotowi do udziału w akcjach NSZZ FiPW, także  

w ramach Federacji ZZ Służb Mundurowych jak i Forum Związków Zawodowych  

w celu obrony praw i godności człowieka, obywatela Polski, funkcjonariusza 

państwowego. 

 
 

 

      Za Zarząd Główny NSZZ FiPW 

             

        

           Ustka, 22.09.2021 r. 


